



مناظره اقتصادی به تصمیم گیری مردم کمک نگرد

عضو پیشین کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره مناظره اقتصادی نامزدهای ریاست جمهوری گفت: افرادی که به صورت تخصصی مباحث مطرح شده در مناظره را دنبال کردند، نکته خاصی به برداشته‌های اولیه آنها اضافه نشد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن زنگنه گفت:مناظره اول به پایان رسیداگر بخواهم یک تحلیلی روی مناظره داشته باشم باید یکی از لحاظ شکلی و یکی هم از محتوایی بررسی شود. از لحاظ شکلی به نظر من یک مقداری هم به جهت نوع چیش افراد و نحوه نشستن و خود دکوراسیون محل برگزاری مناظره، نحوه پرسش‌ها و همچنین تنظیم وقت‌ها به گونه‌ای بود که آن انتظاری که مردم داشتند از یک مناظره جدی و کاملا روشنگرانه که بتواند آن نقاط تمایز را کاملا کشف بکنند، بر خوردار نبود و یک مقداری خسته‌کننده هم شده بود. به نحوی که خیلی‌ها که از روزها منتظر مناظره بودند، تقریباً دیگر بعد از همان هشت دقیقه اول که افراد صحبت کردند یک حالت خستگی به آنها دست داده بود. او افزود: فکر می‌کنم که نحوه آن میان‌برنامه‌هایی هم که بعضاً صدا و سیما پخش می‌کرد یا نحوه شروع و … اصولاً در این حرکت کند مناظره موثر بود. در مناظره حتی شیوه نشستن افراد گاهی اوقات در بیان آنها، در لحن آنها موثر است.

«تجارت» از واکنش‌ها به نخستین برنامه مناظره نامزدهای ریاست جمهوری گزارش می‌دهد

مناظره اقتصادی زیر ذره‌بین کارشناسان



مناظره بسیار ارزشمند و فرصت خوبی است که نامزدها بتوانند دیدگاه‌ها، مبنایی فکری و برنامه‌های خودشان را ارائه دهند. وی با بیان اینکه مناظره اول سختی‌های خود را دارد، در این فضا کاندیدها با فضای گفتمان آشنا شدند و تجربه‌اندوزی در مناظره اول می‌بایست موجب شود تا کاندیدا در مناظره‌های بعدی با پوشش و رفع ضعف‌های خودشان و برنامه‌ریزی دقیق شرکت کنند.
در مناظره اول کاندیدها بیشتر به دنبال بیان دیدگاه‌ها و مبنای اندیشه‌ای خودشان بودند و کمتر به ارائه برنامه‌ها و تفه‌های عمیق‌تر پرداختند. این کارشناس حوزه اقتصادی افزود: در این مناظره معرفی کلیات نگرش اقتصادی اعضا مطرح شد، البته انتظار هم نمی‌رفت که در مناظره اول بحث برنامه‌ها به طور دقیق مطرح شود، چراکه در مناظره اول باید کلیات عنوان و در مناظره‌های بعدی راه‌کارها بیان شود. شقاقی‌ها با تأکید بر اینکه برخی نامزدها فراتر از انتظار حضور پیدا کردند و حرف‌های جدی‌تری برای گفتن داشتند، تصریح کرد: در یاد مناظره اقتصادی بعدی در روز پنجشنبه بود، قلمناظم بیشتری را در آن مناظره شاهد خواهیم بود و نامزدها با آگاهی

بیشتر و دست پرتر حضور خواهند یافت. به گفته وی، قلمناظره آینده نامزدها بیشتر به سمت جزئیات و معرفی ایده‌ها و طرح‌ها و برنامه‌های خودشان خواهند رفت، زمان کلی گویی تمام شده است و اگر نامزدی به کلیات بپردازد بازنده خواهد شد، چراکه مناظره اول به بیان کلیات و مبنای فکری و اندیشه‌ای نامزدها اختصاص یافت و قلمناظره بعدی نباید بر کلیات تمرکز شود و نامزدها باید به سمت معرفی برنامه‌ها و طرح‌های برجسته برای حل چالش‌ها و ابرچالش‌های اقتصاد ایران و نیز بهره‌برداری از فرصت‌های بی نظیر اقتصاد ایران برای مواجه با این چالش‌ها بروند.
به‌اءالدین حسینی هاشمی نیز دیگر اقتصاددان درباره تحلیل موضوعات مطرح شده و پاسخ‌های شش‌نامزد انتخاباتی چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در اولین مناظره اظهار کرد: با وجود اینکه این شش‌نامزد انتخاباتی همگی در ادوار گذشته مسئول و دست‌اندر کار بودند و با اینکه مشکلات اصلی کشور، اقتصادی و معیشتی است، به نظر می‌رسد که هیچ‌کدام در دو دولت قبیل و وجود داشت. در حقیقت انتظار می‌رفت مطالبه‌ها رانداشته‌شد. وی ادامه داد: برای مثال به موضوع تورم

موج ناامیدی در دومین اقتصاد بزرگ جهان



تحلیگران به دلیل تعطیلات رسمی پنج‌روزه در اوایل ماه، انتظار رشد سه درصدی را داشتند. سرمایه‌گذاری درای‌های ثابت در پنج ماهه اول سال ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل چهار درصد در مقابل انتظارات برای افزایش ۴.۲ درصدی افزایش یافت. در دوره زانوویه تا آوریل ۴.۲ درصد رشد کرد. سرمایه‌گذاری در بخش تولید در پنج ماهه اول رشد ۹.۶ درصدی را نشان داد. اقتصاددانان هشدار داده‌اند که افزایش تنش‌های تجاری با غرب بر سر به اصطلاح مازاد ظرفیت چین ممکن است چالش‌های بیشتری را برای تولیدکنندگان خودرو‌های

«تجارت» از معاملات روز گذشته بازار سرمایه گزارش می‌دهد

افت مجدد شاخص کل بورس

دیروز نمادهای فولاد، فملی و نوری نمادهای قرمز پوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای شستا، وبانک و وغدیر از نمادهای سبز بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای شگوپا، آریا و خاور بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند و نمادهای شالوان، غصینو و ساهه نمادهایی هستند که اثر افزایشی بر شاخص کل فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نماد فولاد بیشتر ین تراکنش را داشت و شستا و ذوب در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز شفا، غماپه و توسن بیشترین تراکنش را داشتند.

ارزش معاملات سهام

دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به ۲۴ هزار و ۵۲۵ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۱۶ هزار و ۵۸ میلیارد تومان بود که ۶۶ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش ۱۷ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبیل به رقم ۲ هزار و ۱۹۰ میلیارد تومان رسید.

بر معامله‌ترین سهام

در معاملات دیروز نماد فملی بیشترین ارزش معاملات بازار سهام

فرصت یکساله به سایپا و ایران خودرو برای اخذ مجوز افزایش سرمایه



مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار گفت:شرکت‌های ایران خودرو و سایپا تا تیرماه سال ۱۴۰۴ فرصت دارند تا از شمولیت ماده ۱۴۱ لایحه اصلاحی قانون تجارت خارج نشوند تا دیگر مشمول لغو پذیرش نشوند. ولی‌الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار در گفت‌وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران (سنا)، به آخرین اقدامات انجام‌شده از سوی سازمان بورس و اوراقی بهادار در زمینه افزایش سرمایه شرکت خودروسازی ایران خودرو و سایپا اشاره کرد و گفت: پس از ارائه صورت‌های مالی سال ۱۴۰۱، شرکت‌های ایران خودرو و سایپا در ۴ سال متناوب از ۵ سال گذشته مشمول ماده ۱۴۱ لایحه اصلاحی قانون تجارت بودند. وی اظهار داشت: مطابق دستورالعمل پذیرش اوراق بهادار در بورس اوراق تهران، هیات پذیرش بورس تهران، به دو شرکت فوق‌تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ فرصت داد که از شمولیت ماده قانونی مذکور خارج گردند. جعفری تأکید کرد: این ۲ شرکت بزرگ خودروسازی جهت خروج از شمولیت ماده قانونی ذکر شده از سران قوا درخواست کردند که اجازه انجام تجدید ارزیابی و افزایش سرمایه زودتر از پایان مهلت ۵ ساله به آن‌ها داده شود تا بتوانند از مزایای مالیاتی آن استفاده کنند.

اشاره شد ولی علت اصلی و راه حل آن را مطرح نشد. این یعنی اشراف یا برنامه‌ای نداشتند یا مشاوری که در این برهه از زمان با توجه به مسائل و مشکلات راه کار مناسبی ارائه دهد، وجود نداشت. تورم یک عارضه است ولی علت آن چیز دیگری است. این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: به عنوان کسی که سال‌ها در بخش اقتصادی فعالیت کردم معتمد هیچکدام از شش‌نامزد انتخاباتی هنوز دوی ارد شرایط اقتصادی کشور را پیدا نکرده‌اند. به کلیات پرداخته‌ام تا توقع داشتیم که بگویند علت تورم از کجاست. البته به طور کلی اشاره کردند که دولت‌ها باعث ایجاد تورم هستند و واقعیت هم همین است. اما سوال اینجاست که چگونه؟ وی تصریح کرد: در این مناظره اعلام کردند که اضافه برداشت بانک‌ها و چاپ پول که باعث تورم می‌شود ولی نگفتند که چرا بانک‌ها برداشت اضافه دارند. حسینی هاشمی با بیان اینکه نقدینگی یک آبر مشکل است، افزود: ناترازی بانک‌ها، اشتغال، محیط زیست همه موضوعات مهمی هستند که به آنها به صورت دقیق پرداخته نشد. وی با اشاره به اینکه به این مناظره انتقاداتی وارد است، گفت: بخش اول اظهار نظر کاندیدها در خصوص مسائل اقتصادی بود ولی در بخش دوم نظرات یکدیگر را نقض کردند. باید این مناظره به ستمی می‌رفت که نقطه‌نظر شخص کاندیدادر مورد مسائل اقتصادی کشور پرسیده می‌شد. اینکه کاندیدها به یکدیگر حمله کردند اتفاق جالبی نبود. این نامزدها توسط شورای نگهبان تایید شده‌اند و صلاحیت‌های لازم را دارند؛ بنابراین کسی حق ندارد بگوید چرا دیگری نامزد انتخابات شده است. این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: کاندیدها در این مناظره به طرف پاسخ دادن به مردم نبودند و بیشتر به این طرف بودند که همدیگر را مغلوب کنند. این دوره باید به اظهارنظر در خصوص برنامه‌های اقتصادی کاندیدها در خصوص تورم و رونق اقتصادی اتکا می‌کرد و سپس در انتهای مناظره یا مناظرات بعدی نظرات یکدیگر را نقد می‌کردند. حسینی هاشمی در ادامه گفت: یکی دیگر از ایرادات این مناظره این بود که بعضی از آنها سعی می‌کردند خودشان را پیرو دولت و برنامه‌های شهید رئیسی نام دهند و از خودشان برنامه‌ای نداشتند. این در حالی است که به دولت شهید رئیسی هم تقولاتی وارد است و مشکلاتی در خصوص تورم، تورم، اشتغال، فرار سرمایه، چندنرخ شدن از روی سیاست‌های سبوری است که هیچ‌کدام در دو دولت قبیل وجود داشت. در حقیقت انتظار می‌رفت که آنها برنامه‌های مختص به خودشان را ارائه دهند.

تجارت

چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۳ | ۱۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ | شماره ۳۰۲ | Wed - 19 June 2024 - 8 page

سرمقاله

اثر مولفه‌های بنیادی بر بازار

ادامه از صفحه یک...سندار ارزندگی بازار قوی‌تر و حرکت به‌داز بر طرف شدن ریسک‌های سیاسی شتابان تر باشد. بحث بسیاری از فعالان بازار دیروز این بود که وقتی فضای اقتصادی کشور این چنین است و تصمیمات دولت هر هفته برای بازار تغییر می‌کند عمل‌انگیزه سرمایه‌گذاری را از بین می‌برد. در حال حاضر فضای اقتصادی کشور پر ریسک و ابهام است و اگر دامنه نوسان در فضای بازار و در روزهایی که همه چیز منفی و اوضاع خارج از کنترل بود کمی محدودتر می‌شود و آرام‌تر رفتار می‌کرد این حجم بی‌اعتمادی و سرعت ریزش و از دست رفتن دارایی‌ها را نیز نداشتیم و شاید مدیریت و کنترل بحران‌ها نیز منطقی‌تر پیش می‌رفت بسیاری از فعالان بازار سرمایه معتقدند که این دامنه نوسان برای معاملات باعث شده گروه‌های ارزنده تحت تأثیر جو کلی رفتار کنند. در حال حاضر فضای اقتصادی کشور پر ریسک و ابهام است و اگر دامنه نوسان در فضای بازار و در روزهایی که همه چیز منفی و اوضاع خارج از کنترل بود کمی محدودتر می‌شود و آرام‌تر رفتار می‌کرد این حجم بی‌اعتمادی و سرعت ریزش و از دست رفتن دارایی‌ها را نیز نداشتیم و شاید مدیریت و کنترل بحران‌ها نیز منطقی‌تر پیش می‌رفت. روند نزولی بازار نیز توند خیلی ادامه پیدا کند. به همین دلیل در مقطع کنونی کم کم فعالان بازار سرمایه شروع به خرید سهام می‌کنند. در حال حاضر خرید از نمادهای ارزنده آغاز شده است. از این رو رفته رفته حجم و ارزش معاملات بازار بالا می‌رود و یک روند صعودی قوی در بازار ایجاد می‌کند. در این شرایط حقیقی‌های بازار همچنان منتظر سیگنال‌های جدیدی هستند تا در صورتی که در بازار اطمینان لازم ایجاد شد وارد بورس شوند. البته بسیاری از همین حقیقی‌ها در شرایطی که نرخ اخزا و اوراق بالا رفت از معاملات بازار سهام خارج شدند. اصابع‌خی از همین سرمایه‌ها در اندر روند صعودی دوباره به بازار برمی‌گردند و به رشد بورس کمک می‌کنند.

یادداشت

غرب چگونه باعث ادامه

جنگ اوکراین می‌شود؟

ادامه از صفحه یک...روسیه باید از روس تیارها حمایت به عمل می‌آمد. در طول این مدت، روسیه موفق شده بخش‌های زیادی از این مناطق را تحت تسلط و کنترل خود درآورد و در همین اساس به یکی از اهداف خود در جنگ اوکراین دست پیدا کرده و این موضوع را یک دستاورد بزرگ برای خود می‌داند. خواسته دیگری که روسیه از ابتدای امر بر آن تأکید می‌کرد، بی‌طرف ماندن اوکراین و عدم پیوستن این کشور به ساختارهای یوروآتلانتیکی به ویژه ناتو بود. دولت زلنسکی در طول دورانی که سر کار است، همواره پیوستن به ناتو را برای اکی‌یف مطرح کرده اما واقعیت این است که برای روسیه مهم است که اوکراین در این خصوص یک وضعیت بی‌طرف داشته باشد و به همین‌ا ناتو نپیوندد؛ چرا که این موضوع می‌تواند از حیث امنیتی تأثیرات ژئوپلیتیکی بر روسیه بگذارد و ژئوپلیتیک شرق اروپا را کاملاً دگرگون کند. لذا این موضوع بخشی از درخواست‌های روسیه بوده که مجدداً مورد تأکید و لادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در طرح صلح جدید این کشور قرار گرفته است. به نظر می‌رسد که دولت زلنسکی در اوکراین با توجه به حمایت کشورهای غربی و آمریکایی‌ها این شرووط را برای پایان دادن به بحران نخواهند پذیرفت و احتمال دارد که این بحران ادامه پیدا کند.

زلنسکی هم می‌داند که بعیداست در مقابل روسیه به پیروزی دست پیدا کند اما با عنایت به اینکه دولت حاکم بر کی‌یف توسط حامیان غربی‌اش اداره می‌شود و منفعت حامیان غربی به ویژه آمریکایی‌ها در ادامه جنگ بوده، احتمالش بسیار اندک است که آنها شرایط روسیه را برای پایان جنگ بپذیرند و به نزاع و درگیری فملی خاتمه دهند. قاعدتا در چنین شرایطی باید انتظار تدام در گیری‌ها را داشته باشیم؛ به ویژه اینکه کشورهای غربی و آمریکایی‌ها در صد ارسال تسلیحات جدیدتر به اوکراین هستند و در عین حال حمایت‌های مالی، اطلاعاتی، سیاسی و رسانه‌ای و تبلیغاتی خودشان را از دولت اوکراین انجام می‌دهند. در این میان بانوجه به توافق امنیتی ۱۰ ساله اخیر آمریکا و اوکراین، به نظر می‌رسد که ایالات متحده تمایل دارد که با جدیت در این عرصه نقش آفرینی کندو حتی در آینده می‌توانیم شاهد مخاطره‌آمیز شدن شرایط هم باشیم. با توجه به مجوزی که برخی از کشورهای غربی برای اجرای حملات در خاک روسیه به اوکراین داده‌اند، این مساله می‌تواند وضعیت را بسیار وخیم‌تر کند. لذا با توجه به رویکردی که غرب نسبت به این نزاع دارد، احتمال خاتمه جنگ کمتر است بلکه احتمال دارد که جنگ به همین روال ادامه پیدا کند یا با توجه به تحریک‌هایی که از سوی غرب انجام می‌شود، احتمال دارد نزاع گسترش پیدا کند. این وضعیت مشخص خواهد بود این است که دولت زلنسکی با این واقعیات را بپذیرند و کشورهای اروپایی هم نباید به صورت یکجانبه از تصمیمات آمریکا حمایت کنند و تابع سناریو و تصمیمات واشگتن باشند؛ چرا که اروپا بیش از آمریکا از تدوام این بحران آسیب خواهد دید.

خبر کوتاه

شورای پول و اعتبار رسماً منحل شد

در استای اجرای قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از ماه جاری، نخستین جلسه هیات عالی که جایگزین شورای پول و اعتبار شده است، عصر امروز به ریاست محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی و با حضور اعضای این هیات در ساختمان میراماد تشکیل شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، در ابتدای این جلسه احکام صادره از سوی سرپرست ریاست جمهوری به اعضای حقیقی هیات عالی شامل آقایان حجت‌الاسلام محمدحسین حسین‌زاده بحرینی به عنوان اقدصادان متخصص در زمینه سیاست‌گذاری پولی و ارزی، محمد طالبی‌سه عنوان متخصص امور بانکی در زمینه امور مالی و محمدرضا محمودپناه به عنوان متخصص امور بانکی در زمینه حقوق بانکی توسط فرزین رئیس هیات عالی بانک مرکزی تعیین شد. سپس اعضای هیات عالی مطابق قانون سوگند یاد کردند.

است زیرا بخش املاک در رکود باقی مانده است. سرمایه‌گذاری املاک در ژانویه تا مه ۱۰۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت که از کاهش ۹.۸ درصدی در ژانویه تا آوریل بیشتر شد. بخش املاک که قبل‌اثر رکود، حدود یک چهارم تولید اقتصادی را به خود اختصاص می‌داد، تحت فشارهای نظارتی و همچنین فشارهای جمعیتی و اقتصادی گسترده قرار گرفته است و دولت مجموعه‌ای از اقدامات را برای کمک به خریداران مسکن مانند تسهیل قوانین وام مسکن آغاز کرده است. بر اساس گزارش رویترز، پکن متعهد شده است که مشاغل بیشتری را در ارتباط با پروژه‌های بزرگ ایجاد کند، تقاضای داخلی را ارتقا دهد و برای تقویت رشد متعهد شده است که محرک‌های مالی بیشتری داشته باشد.

شاخص‌های بازار سهام منفی بود. پایان بورس دیروز در حالی رقم خورد که اغلب صنایع بازار سرخوش بودند و ۶۴ درصد از نمادها منفی شدند. در پایان معاملات امروز، ارزش صفوف فروش به هزار میلیارد تومان رسید که سه برابر ارزش صف‌های خرید بود.

عملکرد شاخص‌ها

شاخص کل بورس دیروز ۹ هزار و ۲۹۲ پله عقب‌نشست و با کاهش ۰.۴۵ درصدی به ارتفاع دومیلیون و ۳۶ هزار و ۲۵ و اواخر رسید. شاخص هم‌وزن نیز دیروز هزار و ۴۶ واحد افت کرد و با کاهش ۰.۱۶ درصدی در سطح ۶۶۵ هزار و ۹۶ واحد نشست.

صف‌های خرید و فروش بورس

در معاملات سه‌شنبه، ۶۱ نهاد صف خرید داشتند و ۳۰۶ نهاد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با رشد ۱۴ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۲۸ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش ۱۱ درصدی به ۸۶۳ میلیارد تومان رسید.

ورود و خروج پول حقیقی

تراز پول حقیقی در سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی دیروز هم منفی بود و به ۳۳۷ میلیارد تومان رسید. با این حال، تراز پول حقیقی در صندوق‌های درآمد ثابت و ۱۲۵ میلیارد تومان وارد این صندوق‌ها شد.